
OBSAH
HLAVNI TEMA

8 Boží bojovníci: Jak vnímali islám 
a Karla IV. Rozhovor s p rofesorem  historie 
P etrem  Č ornejem  o světlých stránkách 
husitstv í. Na co m ůžem e být hrdí?

UDÁLOSTI
18 Kam za bezpečnou dovolenou?
Rozhodování o pobytu  u m oře letos zásadně 
ovlivňuje strach  z tero ris tů  či přívalu uprchlí
ků. Do jakých m íst se  tedy  vydat?
26 Luxus pro miliardáře. Majitel společ
nosti specializující se  na zajišťování dovo
lených pro n e jb o h a tš í Čechy radí, kde je  na 
svě tě  nejkrásněji.
34 Když se u nás chlapi poperou... Před 
dese ti lety s e  na sjezdu stom atologické 
kom ory poprali politici ODS Miroslav Macek 
a ČSSD David Rath. A nebyli o jedinělí.

ŽIVOTNI STYL
36 Záhada příběhu života. S m olekulár
ním  bio logem , lékařským  etikem  a katolic
kým knězem  Markem Orko Váchou nejen  
o  genetice.
43 Papežův bodyguard. P řesně před
35  lety chránil v lastn ím  tě lem  Ja n a  Pavla II., 
když ho provrtaly čtyři kulky. Proč byl Alois 
E sterm ann zavražděn?
44 Kamu vyráží do Česka. Kuchařka a  n ad 
še n á  cestovatelka Kamila R undusová p lánuje 
jezdit po  republice s p řestavěným  náklaďá
kem . P roč je  pod le  n í tak  m álo šéfkuchařek?
51 Léto s klíšťaty. Čím to  je , že  s to u p á  rizi
ko nakažení ne jen  klíšťovou encefalitidou, 
a le  i lym skou boreliózou?
52 Kouzlení s pamětí. Ja k  se  za hodinu 
naučit 2 0 0  slovíček? A kdy s e  lidský mozek 
dokáže n e jlép e  koncentrovat?
58 Lidské hyeny. Patří m ezi predátory, 
kteří m ají velmi špa tnou  pověst. Svět hyen je  
však nesm írně  propracovanou organizací.
60 Rozhovor s Janou Švandovou. Česká 
Bardotka o láskách na p rvn í poh led , osudu 
a stříbrných lžičkách.
66 Dušan Klein vzpomíná. Režisér pop isu 
je  d ě ts tv í v koncentráku, em igraci i svůj nový 
film. Proč za první díl Básníků dosta li Kříž 
s  M atáskem  trojku z chování?
74 Nezapomenutelná sestra Huňková. 
Víte vše  o Ivě Janžurové, k terá 19. května 
oslaví 75. narozeniny?

4

► 60  Žena m usí být trochu mrcha
Příští rok v červenci oslaví sedmdesátiny, které by ji 

hádal málokdo. Jak si herečka Jana Švandová udržuje 
mladistvý vzhled, proč by nikdy nechtěla žít s hercem k ~  

a jak se hádala s kolegovou Jiřím Kodetem, kdo má ^ . f  
v žilách víc modré krve?

f

II  Bezpečná dovolená? V Emirátech
Zhruba 57 % Čechů podle průzkumů hodlá i letos 

vyrazit na dovolenou do zahraničí. Při výběru 
destinace už ale nehraje hlavní roli cena či vzdálenost 

hotelu od pláže, ale bezpečnost a klid. Strach 
z teroristů, či přívalu uprchlíků zcela změnil tradiční 

mapu českých dovolených.

t  4 4  Mám asi 
asijský žaludek
Kuchařka a nadšená cestovatelka Kamila 
Rundusová přezdívaná Kamu připravila 
pro Českou televizi kulinářský cestopis 
z Vietnamu. Kvůli čemu tam brečela 
a čím si ji Asie získala? Jak chutná pes?
A proč jí nevadí glutamát?

▲ 6 6  O básnících v  trezoru
Jako režisér se Dušan Klein proslavil 
detektivkami a především komediální 
sextalogií o Básnících, jejichž první díl (Jak 
svět přichází o básníky) měl premiéry před 
34 lety a poslední díl (Jak básníci čekají na 
zázrak) je právě v kinech.


